
Determinazione Reg.Gen. N.102  del 20-01-2025  

 

 
COMUNE DI TORTORETO 

Provincia di Teramo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
   

SETTORE N.1 
 

“AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - NOTIFICHE - SPORT- 
SOCIALE- MATERNO INFANTILE- PARI  OPPORTUNITA’- 

POLITICHE GIOVANILI –TURISMO-CULTURA” 
 

Determina di Settore Numero  33   del  20-01-25 
 
 
Reg. Generale n. 102                                   

 
 
 

 
 
In data 20-01-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 
2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

Oggetto: INDENNITA' CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2024-LIQUIDAZIONE 



Determinazione Reg.Gen. N.102  del 20-01-2025  

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio 
delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
17.04.2013, è stata determinata l’indennità di presenza degli Amministratori 
Comunali nella misura di € 19,98, in ottemperanza D.M. 119/2000 e in 
riferimento dell’aumento della popolazione come da rilevazione ISTAT; 

 VISTO l’art. 82, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, con il quale è 
stabilito che i consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di 
presenza per la partecipazione ai consigli comunali; 

 VISTO l’art 82, comma 7 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, ove viene stabilito 
che gli Amministratori che percepiscono l’indennità di funzione non è 
dovuto alcun gettone per la partecipazione alle sedute degli organi collegiali 
del medesimo ente; 

 ATTESO che, ai sensi della legge 133/2008, entrata in vigore dal 22 agosto 
2008, la corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata 
alla effettiva partecipazione dei consiglieri ai consigli comunali; 

 RICHIAMATA la propria determinazione n. 92 del 18.01.2024 con la quale 
è stata impegnata ( imp. 17 ) la somma di € 2.500,00, con imputazione al 
fondo cap. 22 "Indennità di presenza agli Amministratori Comunali"per 
l’anno 2024; 

 RISCONTRATE le effettive presenze dei Consiglieri alle sedute consiliari 
tenutesi nell’anno 2024 (dalla tornata elettorale delle Amministrative del 
12.06.2022):  

  

   Consigliere   presenze genn/dic. 2024 

  

 1) Figliola Massimo   6     

 2) Recinella Angela   3 

 3) Branciaroli Maurizio  7 

 4) Cardinale Lanfranco  8  

 5) Cimini Dolores   8 

 6) Di Eusebio Fausto   7     

 7) Bortone Speca Gessica  1 

 8) D’Amelio Libera   8     



Determinazione Reg.Gen. N.102  del 20-01-2025  

 9) Del Sasso Martina   5     

 10) Di Bonaventura Mauro  5     

 9) Carusi Nico    6     

 10) Cartone Franco   7     

  

 RITENUTO necessario procedere alla liquidazione del compenso 
spettante a ciascun consigliere per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale nell’anno 2024 come di seguito specificato:  

  

   Consigliere      2024  Totale 

  

 1) Figliola Massimo   6 x 19.98  € 119,88
   

 2) Recinella Angela   3 x 19.98  € 59,94 

 3) Branciaroli Maurizio  7 x 19.98  € 139,86 

 4) Cardinale Lanfranco  8 x 19.98  € 159,84 

 5) Cimini Dolores   8 x 19.98  € 159,84 

 6) Di Eusebio Fausto   7 x 19.98  € 139,86
    

 7) Bortone Speca Gessica  1 x 19.98  € 19.98 

 8) D’Amelio Libera   8 x 19.98  € 159,84
   

 9) Del Sasso Martina   5 x 19.98  € 99,90
   

 10) Di Bonaventura Mauro  5 x 19.98  € 99,90
   

 11) Carusi Nico    6 x 19.98  € 119,88 

 12) Cartone Franco   7 x 19.98  € 139,86 

         Totale      € 1.418,58 

 VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

 Il Regolamento di Contabilità Vigente; 



Determinazione Reg.Gen. N.102  del 20-01-2025  

 Il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 Il D.Lgs. n° 267/2000 art. 183 comma 9; 

 Il D.Lgs. n° 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali"; 

      DETERMINA 

 Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
atto e di conseguenza nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma 
dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 LIQUIDARE a favore dei Consiglieri Comunali, l’indennità di presenza 
per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale nell’anno 2024 
(dalla tornata elettorale delle Amministrative del 12.06.2022), per un 
importo complessivo di € 1.418,58, come di seguito specificato: 

     

        

 Consigliere Totale 

1 Figliola Massimo € 119,88 

2 Recinella Angela € 59,94 

3 Branciaroli Maurizio € 139,86 

4 Cardinale Lanfranco € 159,84 

5 Cimini Dolores € 159,84 

6 D’Amelio Libera € 159,84  

7 Del Sasso Martina €  99,90  

8 Di Bonaventura Mauro €  99,90 

9 Carusi Nico € 119,88 
   
10 Cartone Franco € 139,86 

 

11 Di Eusebio Fausto  € 139,86 
   
12 Bortone Speca Gessica € 19,98 



Determinazione Reg.Gen. N.102  del 20-01-2025  

  € 1.418,58 

 DARE ATTO che la predetta somma, ammontante ad € 1.418,58 risulta 
impegnata al seguente intervento: 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub. Gest.(C) Importo 

13252  01.01-1.03.02.01.001 22  17  R 
€   
1.418,58 

       
€ 
1.418,58 

  
 STABILIRE che i gettoni presenza sono assoggettati a tassazione ai sensi 

dell’art. 50 del T.U. 22 dicembre 1986, n. 917 e s.m. compresi fra i "redditi 
assimilati a quelli da lavoro dipendente" alla lettera f) o g) ma non può 
gravare nessuna somma a titolo d’IRAP; 

  

  

   

      

         

             
     

             
            

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.102  del 20-01-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. , e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to  F.to  Salvi Simona 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.102  del 20-01-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Salvi Simona


